



# zpravodaj

Nemocnice  
Břeclav

ročník 2026

## Úvodník ředitele

Vážení čtenáři,

V rukou držíte další číslo našeho nemocničního občasníku. I tentokrát vám chceme zpříjemnit čekání u ambulancí nebo pobyt na oddělení chvilkou čtení o tom, co se v naší nemocnici v poslední době událo.

Ty největší novinky máme dvě. A obě jsou dost viditelné. Nejprve jsme zprovoznili nový stravovací provoz. Není to jen jídelna pro naše zaměstnance, ale především zcela nová a vybavená kuchyň, kde připravujeme celodenní jídla pro vás, naše pacienty. Druhá viditelná změna je pak urgentní příjem, přes který teď bude procházet velká část našich pacientů, pokud k nám jdou s akutním problémem.

Věřím, že obě změny jsou jen k lepšímu pro naše pacienty.

Novinek ale máme v naší nemocnici mnohem více. Budu rád, pokud se začtete a seznámíte se s tím, že nejenže léčíme, ale snažíme se i zlepšovat prostředí kolem vás.

**Ing. Petr Bařka,**  
ředitel Nemocnice Břeclav

## Nový urgentní příjem nemocnice

Urgentní příjem se stává hlavním vstupním pracovištěm téměř každé velké nemocnice v České republice. Nejinak je tomu nyní díky dotaci zřizovatele - Jihomoravského kraje - také v Nemocnici Břeclav.

Jedná se o samostatné pracoviště s nepřetržitým provozem, které zajišťuje příjem a poskytování ambulantní

péče pacientům s náhle vzniklým závažným postižením zdraví. Slouží jako místo prvního ošetření a vyšetření pacientů na vstupu do nemocnice.

Jedná se o druhý moderní urgentní příjem, který kraj v krátké době otevírá ve své nemocnici – v lednu (26. 1. 2026) zprovoznil urgentní příjem ve vyškovské nemocnici. Více na straně 2

### LOGOPEDIE

ODBOBNÁ PÉČE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

Poskytujeme diagnostiku a terapii dětem i dospělým s obtížemi v komunikaci.

Zaměřujeme se nejen na řeč, ale také na zrakové vnímání, sluchové funkce a další schopnosti, které ovlivňují řečovou produkci a porozumění.

**POMÁHÁME PŘI:**

- opožděném vývoji řeči
- poruchách výslovnosti
- potížích s porozuměním řeči
- potížích po neurologických onemocněních

Objednávejte se telefonicky (po 13. hodině) nebo e-máilem.  
519 315 369 (Mgr. Prátová)  
519 315 571 (Mgr. Benedíková)  
logopedie@nembv.cz

Najdete nás:  
Pavilon S – první patro



MÁME VOLNÉ TERMÍNY!



## Prvním miminkem se stal Matyášek

Jedenáct minut po deváté hodině dopoledne 1. ledna přišel na svět Matyášek. Je tak prvním miminkem na Břeclavsku v letošním roce. Jeho maminka Radka pochází z Podivína a my jí k synovi gratulujeme.

“Jsem rád, že si maminka vybrala naši porodnici a mohli jsme jí poskytnout péči našich skvělých porodních asistentek a lékařů. Matyáškoví přeji hodně zdraví,” popřál ředitel Nemocnice Břeclav Ing. Petr Bařka.

Více o novinkách na oddělení si přečtete na straně 6



## Logopedická ambulance má volné termíny!

Nabízíme odbornou diagnostiku a terapii dětem i dospělým s obtížemi v komunikaci. Nezaměřujeme se pouze na řeč, ale také na rozvoj sluchového vnímání, zrakového vnímání a dalších funkcí, které ovlivňují porozumění i řečovou produkci. Je nutná žádanka od lékaře. Naše ambulance má volné termíny, pokud máte zájem o vyšetření, zavolejte nám.

## Moderní urgentní příjem nemocnice je nově jeho vstupní branou



Urgentní příjem Nemocnice Břeclav slouží pacientům od 8. dubna 2026.

V prostoru, kterému předchází i zcela nová, přehledná a jasná informační tabule, se na jednom místě soustřeďuje specializovaná odborná péče a nové diagnostické přístroje. V těsné blízkosti se pak také nachází magnetická rezonance a radiodiagnostické oddělení. Tedy veškerá potřebná péče pro rychlé, kvalitní a komfortní ošetření.

„Jsem rád, že můžeme Nemocnici Břeclav opět posunout o krok dál. Nízkoprahový urgentní příjem je pro tak velkou a významnou nemocnici, jakou ta břevlavská bezesporu je, naprostou nezbytností. Pro obyvatele Břeclavska, Hustopečska a Mikulovska přináší zásadní zlepšení dostupnosti akutní péče. Pacient s náhlým zdravotním problémem tady má na jednom místě nepřetržitě k dispozici kompletní diagnostiku i od-

bornou péči,“ konstatoval hejtmán Mgr. Jan Grolich.

„Urgentní příjem jsme vybudovali v místě, kam byli pacienti zvyklí chodit velmi často – do chirurgické ambulance a na pohotovost. Nicméně v současné době se bavíme o zcela novém a plně vybudovaném vstupním pracovišti pro ty, kteří jsou v bezprostředním ohrožení a potřebují okamžitou pomoc našich odborníků, a to 24 hodin denně,“ uvedl ředitel Nemocnice Břeclav Ing. Petr Bařka.

Jak doplnil, je velmi rád, že Jihomoravský kraj v rámci celkových nákladů projektu na úrovni 81 milionů korun (včetně DPH) přispěl na vybudování nízkoprahového urgentního příjmu, který je pro tak velkou nemocnici nezbytný.

Po příchodu na urgentní příjem se pacient jako první setká s pracovníky na recepci a následně si jej přeberou zdravotníci v tirážní místnosti. K dispozici je

kromě toho také příjmová interní a chirurgická ambulance, traumatologická ambulance, zákrokový sál či sádrovna a expektační lůžka. Své zázemí zde mají lékaři a sestry. Pro pacienty je k dispozici čekárna s padesáti místy, sociální zařízení a automaty s občerstvením a pitím.

Nemocnice Břeclav patří k páteřním nemocnicím Jihomoravského kraje. Stará se o více než 130 tisíc obyvatel Břeclavska, Hustopečska a Mikulovska. V posledních letech díky podpoře zřizovatele, města, ale i dotacím z Evropské unie či od státu, zlepšuje komfort pacientů i zdravotnického personálu. V loňském roce se po mnoha letech vyjednávání a získávání financí podařilo zrekonstruovat stravovací provoz, nemocnice šetří desítky milionů díky projektům energetických úspor EPC, obměňuje přístrojové a lůžkové vybavení.

## Evropský den melanomu v Nemocnici Břeclav – děkujeme, že jste přišli!

V květnu 2026 se uskutečnil v naší nemocnici Evropský den melanomu a zájem veřejnosti nás velmi potěšil.

Vyšetřili jsme celkem 107 pacientů – 9 z nich bylo odesláno k dalšímu došetření a u jednoho pacienta byl při vyšetření diagnostikován Bazaliom (nejčastější zhoubný nádor kůže).

Tato čísla jasně ukazují, jak důležitá je prevence a včasné odhalení kožních onemocnění.

„Má smysl tyto akce pořádat. Každý zachycený případ v raném stádiu může pacientovi zásadně změnit život. Děkuji všem zdravotníkům i pacientům, kteří prevenci nepodceňují,“ uvedl ředitel nemocnice Ing. Petr Bařka.

Děkujeme všem, kteří dorazili, i našemu zdravotnickému personálu za skvělou práci. Budeme rádi, když se k nám připojíte i při dalších preventivních akcích.



## Nemocnice se dočkala. Nový stravovací provoz si chválí zaměstnanci i pacienti

Více než třicet let sloužil stravovací provoz Nemocnice Břeclav, p.o., pacientům i zaměstnancům. Jeho stav se však v posledních letech zhoršoval, nevyhovovala budova (pavilon N) a zastaralé už bylo také vnitřní vybavení kuchyně a jídelny. Vedení nemocnice dlouhodobě shánělo potřebné finanční prostředky.

„Peníze jsme na tak velkou investici hledali několik let. Nakonec se podařilo propojit dotace od našeho zřizovatele, tedy Jihomoravského kraje, a Operačního programu Životní prostředí. Hlavním cílem je nejen zlepšit stravování pro pacienty a zaměstnance, ale také energeticky šetřit. Nijak díky zateplené a opravené budově, ale také novému a lepšímu

vybavení,“ popsal ředitel Nemocnice Břeclav Ing. Petr Baška.

Nejvíce do rekonstrukce investoval Jihomoravský kraj. „Původní kuchyně byla už technicky i provozně za svým maximem. Věděli jsme, že pokud chceme v Břeclavi udržet kvalitní péči, musíme investovat do modernizace. Díky této rekonstrukci se nemocnice dostává na úroveň, která odpovídá současným potřebám a zároveň umožní lépe hospodařit s energiemi. Jsem přesvědčen, že to ocení jak pacienti, tak zaměstnanci,“ uvedl hejtmán Jihomoravského kraje Mgr. Jan Grolich.

Rekonstrukce začala 4. července 2024 a dodavatelská firma se zavázala předat stavbu do 12 měsíců.

Celkové náklady dosáhly částky 176,1 mil. Kč. Kromě Jihomoravského kraje, který poskytl 146 milionů korun, se na rekonstrukci použily peníze z dotace Státního fondu životního prostředí z výzev č. 8 a č. 38.

Komplexní energetické úspory pavilonu N zahrnovaly obnovu pláště budovy, tedy výměnu oken a zateplení. Z budovy zbyl skutečně jen skelet, který byl postaven již v roce 1992.



Následovala výměna gastrotechnologií – vybavení kuchyně moderní technologií k vaření, nová tunelová mycí linka na nádobí, vzduchotechnika s rekupeací tepla a vybavení zaměstnanecké jídelny.

„Denně připravuje naše kuchyně více než 700 jídel – 30 druhů diet pro pacienty a dalších 240 jídel pro zaměstnance,“ doplnil ředitel Baška s tím, že náhradní provoz se pacientů téměř nedotkl a pro zaměstnance bylo vše nachystáno tak, aby se komfort snížil co nejméně.

Slavnostního předání projektu se zúčastnili také členové Zdravotního výboru Zastupitelstva Jihomoravského kraje v čele s předsedou Mgr. Vojtěchem Pospíšilem.



## Máme nové sanitáře. Prošli akreditovaným kurzem

I v letošním roce jsme v Nemocnici Břeclav úspěšně zrealizovali Akreditovaný kvalifikační kurz Sanitář.

Absolventi během něj získali odbornou způsobilost k výkonu zdravotnického povolání sanitář. Osvojili si nejen potřebné teoretické znalosti a praktické dovednosti, ale také důležité návyky týmové spolupráce.

„Těší nás, že o práci ve zdravotnictví je stále velký zájem a že se lidé do kurzu hlásí. V jeho realizaci budeme pokračovat i v příštím roce,“ uvedl ředitel nemocnice Ing. Petr Baška.

V průběhu několika měsíců účastníci absolvovali jak teoretickou, tak praktickou výuku přímo v naší nemocnici. Seznámili se například se základy somatologie, mikrobiologie, hygieny a epidemiologie i s postupy při poskytování zdravotní a ošetrovatelské péče. Celkově kurz zahrnoval 100 hodin teorie a 80 hodin praxe.

Všem absolventům přejeme dobré zdraví a úspěchy v jejich další profesní kariéře!



## V rámci Fosfa Sport v Břeclavi vznikla unikátní spolupráce, která propojuje sport, medicínu a vědu

V aule společnosti Fosfa a.s. v Břeclavi se na konci září uskutečnilo slavnostní setkání, na němž bylo podepsáno memorandum o spolupráci mezi třemi subjekty – Fosfa a.s., Nemocnice Břeclav, p.o. a Fakulta sportovních studií Masarykovy univerzity. Tři významní partneři tak spojili síly s jasným cílem – vytvořit komplexní systém péče o mladé sportovce, který posune jejich zdraví, prevenci i výkonnost na novou úroveň.

Společnost Fosfa a.s., kterou na setkání zastupoval generální ředitel Ing. Ivan Bařka, vnímá sport jako důležitou součást života regionu a prostřednictvím projektu FOSFA Sport chce zajistit, aby děti i mládež vyrůstaly nejen jako dobří hráči, ale především jako zdraví lidé v duchu hodnot FAIR PLAY a původních olympijských myšlenek.

„Fakt, že zde dnes podepisujeme takovéto memorandum v Břeclavi, je pro mě fantastická věc. Protože se propojuje zkušenost a praxe odborníků z Nemocnice Břeclav i významná vzdělávací instituce, jakou je Masarykova univerzita, která je nositelem znalostí, dovedností a vědeckých poznatků. Myslím, že tato spolupráce je až za hranicí snů a jsme rádi, že zde něco takového vzniká. Jak jsem to řekl během diskuze, začíná nám práce, která bude společná – tudíž „spolupráce“. Řečeno v jedné větě, mockrát děkujeme,“ vysvětluje předseda představenstva společnosti Fosfa a.s. Ing. Ivan Bařka.

Nemocnice Břeclav, vedená odborníky z ortopedicko-traumatologického oddělení v čele s primářem MUDr. Milanem Novotným, přinese do spolupráce špičkovou diagnostiku, prevenci a léčbu zranění.

Díky moderním technologiím a týmu zkušených lékařů budou mít sportovci

možnost pravidelných vyšetření, kontrol a včasného odhalení problémů, což jim umožní prodloužit kariéru a zároveň minimalizovat zdravotní rizika. Zatímco dosud mladí hráči podstupovali lékařské prohlídky pouze v základní podobě, nyní získají přístup k celé paletě výkonů – od artroskopie přes zobrazovací metody až po komplexní rehabilitační péči. „Očekávám, že se propojí tři různé věci. Za prvé úžasný projekt FOSFA Sport, za druhé Nemocnice Břeclav a její zdravotnické zabezpečení pro děti, sportovce a sportovkyně, abychom jim mohli dát kvalitní péči v rámci tělesného rozvoje. Za třetí, co se týče Fakulty sportovních studií, budeme využívat jejich know-how v oblasti vzdělávání, a tedy i akademické půdy,“ okomentoval slavnostní podpis memoranda o spolupráci primář ortopedie Nemocnice Břeclav prim. MUDr. Milan Novotný.

„Nastavená spolupráce bude sloužit jak po praktické stránce, tak po vzdělávací stránce. A to nejenom u pacientů, ale také samozřejmě budeme počítat

s tím, že jednotlivé kluby k nám budou vysílat své sportovce a my na základě jak odborných znalostí, tak doporučení Fakulty, budeme postupovat při nastavování jejich tréninkových procesů a tak dále. S FOSFA a.s. jako takovou totiž Nemocnice Břeclav spolupracuje dlouhodobě – od roku 2019. Nicméně přímo na tomto projektu jsme začali pracovat v loňském roce s nástupem nového pana primáře, který s návrhem zapojit do tohoto projektu i Masarykovu Univerzitu vlastně přišel,“ uvedl ředitel Nemocnice Břeclav Ing. Petr Bařka.

Velkou roli sehraje také fyzioterapeuti pan Mgr. Vladan Toufar a paní Mgr. Andrea Klimovičová, neboť regenerace a cílená rehabilitace jsou stejně důležité jako samotný trénink. Novinkou pro mladé sportovce bude systematická práce s tělem během sezóny. To znamená nejen návrat po zranění, ale i preventivní programy, které jim pomohou vyhnout se přetížení a únavovým poruchám.



## Edukační seminář pro pacienty před TEP kyčle a kolene – sledujte naše stránky

V naší nemocnici se uskutečnily semináře určené pacientům, kteří se připravují na totální endoprotézu (TEP) kyčle nebo kolene. Cílem je přiblížit, jak operace probíhá, co čekat v pooperačním období a jak se co nejlépe připravit na rehabilitaci.

Primář ortopedického oddělení MUDr. Milan Novotný k tomu uvedl: „Informo-

vaný pacient je klidnější, lépe spolupracuje a má větší šanci na rychlé zotavení. Proto chceme v těchto seminářích pokračovat i nadále.“

Seminář vedl MUDr. Daniel Kosztúr, který účastníkům názorně vysvětlil průběh operace, rekonvalescence i vhodná cvičení: „Pacienti byli skvělí – aktivní, zvědaví a otevření. Taková setkání pomá-

hají odbourat strach a lépe se na zákrok připravit.“

Účastníci si akci velmi pochvalovali a ocenili možnost získat informace přímo od odborníků. Nově vypsané termíny najdou zájemci na webu [www.nembv.cz](http://www.nembv.cz) v sekci Rezervační systém

## Nemocnice dbá na duchovní péči pacientů

Už více než rok má Nemocnice Břeclav svou vlastní kaplanku, která pečuje o duchovní pohodu pacientů. Nastoupila především jako posila paliativního týmu, nicméně vyžádat si její péči a podporu může kterýkoliv pacient s jakoukoliv vírou, dokonce i bez ní.

„Od prvních dnů jsem věděla, že přicházím do prostředí, kde péče o člověka nekončí u léčby těla, ale zahrnuje i jeho duši, vztahy a důstojnost. Přednostně doprovázím paliativní pacienty, které mi doporučuje multidisciplinární paliativní tým, ale zároveň navštěvuji pacienty na příč celou nemocnici,“ popsala kaplanka Mgr. Pavlína Žůrková.

Jak sama říká, spolupráce v paliativním týmu je pro ni jednou z největších profesních i lidských zkušeností. „Každý týden se společně setkáváme, sdílíme situaci jednotlivých pacientů a hledáme nejlepší možné cesty péče – nejen po stránce zdravotní, ale i psychické, sociální a duchovní. Velmi si vážím obětavosti, empatie a vynalézavosti lékařů, sester, sociálních pracovníků, psychologů, farmaceutů i dokumentátorky. Na všech je vidět, že jejich hlavním cílem je spokojenost a důstojnost pacientů,“ doplnila s tím, že velký obdiv patří MUDr. Ivetě Dicko, která tým vede a je skutečným „srdcem“ paliativního týmu.

Jako velkou posilu ji vnímá i ředitel nemocnice Ing. Petr Batka. „Ve své práci denně vidí, že i když někdy nemůžeme nemoc vyléčit, vždy můžeme pomoci – zmírnit bolest, přinést úlevu, naději, klid a pocit, že člověk není sám. Paliativní pacienti jsou zde skutečně v těch nejlepších rukou,“ uvedl.

„Velmi mě těší také otevřenost a podpora ostatních oddělení i vedení ne-

### Nemocniční kaplanka poskytuje:

- osobní setkání a rozhovory
- naslouchání a doprovázení v těžkých životních situacích
- pomoc při hledání řešení osobních problémů, při překonávání osamělosti, smutku a nápomoc při hledání smyslu, smíření, pochopení a naděje
- poskytnutí spirituální dimenze v obtížných situacích
- konzultace obecně etických problémů
- podpora lidské důstojnosti v konkrétních situacích
- intervence v konfliktních situacích

---

### Nemocniční kaplanka zajišťuje:

- zprostředkování kontaktu na katolické kněze a duchovní jiných křesťanských církví podle náboženského vyznání nemocného
- pacientům, kteří mají zájem, nabízí uspokojování duchovních potřeb, např.: četbu Bible či jiné duchovní literatury, společnou modlitbu a požehnání



#### Jak kaplanku kontaktovat?

- na tel. 519 315 265
- prostřednictvím zdravotnického personálu, který má pacienta v péči,
- Kaplanka je osobně k dispozici každé pondělí a středu 9:00-15:00 hod.



Nemocnice  
Břeclav

Jihomoravský kraj

mocnice. Díky vzájemné spolupráci dokážeme společně víc, než by zvládl kdokoliv sám. I proto dnes v nemocnici trávím více času než na začátku – protože

tato práce má hluboký smysl a naplňuje mě,“ vidí ve své práci smysl nemocniční kaplanka.

## Fakta a mýty v periporodní péči.

### Sestry a lékaři ARO si vyslechli docenta MUDr. Bláhu

Období kolem porodu je důležité nejen pro matku, ale také pro lékaře a sestry v nemocnici. O faktech a mýtech v tomto období přijel do Nemocnice Břeclav p.o. mluvit doc. MUDr. Jan Bláha z Kliniky anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Lékaři a sestry z oddělení ARO si tak mohli vyslechnout novinky v tomto oboru a také mýty, které se v informační době šíří nejen k nim, ale hlavně budoucím maminkám, které mohou mít na zdravotnický

personál mnoho dotazů.

A co je vlastně periporodní péče? Jde o zdravotní a podpůrnou péči o ženu a dítě v období kolem porodu.

Zahrnuje: před porodem – sledování těhotné, příprava na porod, porodní plán; během porodu – péče porodní asistentky a lékaře, vedení porodu, úleva od bolesti; po porodu – šestinedělí, péče o matku i novorozence, kojení, psychologická podpora.

Cílem je: bezpečí matky i dítěte, respekt k přáním rodičky, podpora při-

rozeného porodu (pokud je to možné), včasné řešení komplikací.

V ČR se hodně mluví i o respektující periporodní péči – tedy o komunikaci, informovaném souhlasu, možnosti doprovodu, bondingu atd.

## Chystáte se do porodnice? Přijďte do Břeclavi



Rodinné prostředí. Rodinný pokoj. Snaha vyjít vstříc všem přáním rodičů, kteří se chystají přivést na svět své miminko. To je porodnice Nemocnice Břeclav, která leží jen pár kilometrů za hranicemi se Slovenskem a kde už na svět přišly tisíce dětí z Česka i ze Slovenska.

Proč si vybrat právě naši porodnici? „Porodnice Nemocnice Břeclav patří mezi ty, kam maminky velmi rády jezdí. Máme rodinnou atmosféru, nabízíme rodinný pokoj, ale i ostatní naše pokoje jsou velmi příjemné. Navíc si můžete při porodu ulehčit mnoha pomůckami, rodit lze také na porodním gauči a vše vám navíc zpříjemní aromaterapie,“ popisuje primářka oddělení MUDr. Janka Bambasová.

Na první kontrolu je ideální přijít po ukončeném 36. týdnu. V ten moment se můžete také na všechno zeptat našich porodních asistentek a popřípadě prokonzultovat porodní plán.

„V poslední době se naše porodnice opět hodně posunula. Pořádili jsme porodní gauč a naše porodní asistentky přicházejí s dalšími nápady, jak maminkám při porodu ulehčit. Samozřejměostí je přítomnost doprovodu při porodu, nově i během porodu plánovaným císařským řezem, abyste si mohli užít ty první krásné okamžiky společně“. Další velkou výhodou pro naše pacientky je aplikace anestetické látky do přední břišní

stěny během císařského řezu, čímž se významně sníží bolestivost po operaci, doplňuje primářka Bambasová.

Naši lékaři i porodní asistentky se také neustále vzdělávají. Navíc se snažíme vylepšovat i prostředí naší porodnice tak, abyste se zde cítili jako doma. Zajímavou novinkou jsou například tematické fotokoutky podle ročního období. Na Facebooku Porodnice Nemocnice Břeclav přinášíme také řadu zajímavostí a informací, takže nás určitě sledujte. Stejně tak máme na webu [www.nembv.cz](http://www.nembv.cz) odkaz, kde maminky ze Slovenska najdou podrobné informace o předporodní péči.

### Kdy k nám vyrazit?

Jakmile vám odteče plodová voda a máte pravidelné kontrakce, dále také pokud máte pozitivní test na streptokoka, nebo při vaginálním krvácení. Nebo samozřejmě kdykoliv, kdy si nejste s čímkoli jistá.

### Co s sebou?

Určitě nezapomeňte těhotenskou průkazku, všechny potřebné doklady z matriky (oddací list, rodné listy rodičů a dokument z matriky o uznání otcovství (pokud nejste sezdaní) a potvrzení o volbě křestního jména,

které se dá stáhnout na našich webových stránkách.

**Pro maminky ze Slovenska:** Dítěti vystaví česká matrika český rodný list, který si následně musíte nechat přepsat na Slovensku. Náklady na porod a následnou péči si hradíte sami (pokud nemáte české pojištění). Vystavíme vám pak fakturu, se kterou můžete požádat vaši pojišťovnu o proplacení.

## Novinka pro maminky po porodu

Nově mají všechny ženy po porodu nárok na tři návštěvy porodní asistentky v domácím prostředí. Nemocnice Břeclav nabízí tuto službu maminkám nabídnout od dubna 2026.

Naším cílem je podpořit maminky v prvních dnech a týdnech po návratu domů a nabídnout jim odbornou pomoc přímo v prostředí, kde se cítí nejlépe.

Aktuální informace budeme postupně zveřejňovat na našem webu [www.nembv.cz](http://www.nembv.cz)

## Do Nemocnice Břeclav míří nové monitory dechu pro novorozence



Nadace Křižovatka darovala deset monitorů dechu pro Dětské oddělení Nemocnice Břeclav. Přístroje v hodnotě 30 tisíc korun pomohou zvýšit bezpečí novorozenců a včas upozornit na případné potíže s dýcháním.

Monitory převzali primář dětského oddělení MUDr. Roman Černý spolu s lékařkou novorozeneckého oddělení, MUDr. Annou Piharovou. Projekt podpořily společnosti Alcadrain, MOSS logistics, Mikro Trading, PKZ Keramika Poštorná a AUTODOPRAVA ZDENĚK HRUBÝ.

„Velmi si vážíme tohoto daru, který přispěje ke zvýšení bezpečnosti našich nejmenších pacientů a zároveň přinese větší klid jejich rodičům,“ uvedl ředitel nemocnice Ing. Petr Bařka.

„Monitory dechu jsou pro nás důležitým pomocníkem při péči o novorozence. Umožňují nám rychle reagovat na případné komplikace a zvyšují celkovou úroveň bezpečí na našem oddělení,“ doplnil primář MUDr. Roman Černý.

Nadace Křižovatka se dlouhodobě věnuje prevenci syndromu náhlého úmrtí kojců (SIDS) a prostřednictvím projektu „Maminko, dýchám“ vybavuje nemocnice po celé České republice monitory dechu. Za více než 30 let své činnosti dodala do nemocnic přes 13 600 těchto zařízení.

Děkujeme všem partnerům a dárcům za podporu!

Pokud chcete zjistit, jak má monitor dechu správně fungovat, můžete si pustit video Nadace Křižovatka, které najdete i na naše Facebooku.



Porodnice Nemocnice Břeclav

# PŘEDPORODNÍ KURZ

KAŽDÉ PRVNÍ ÚTERÝ V MĚSÍCI  
13:00 - 15:00

ZASEDACÍ MÍSTNOST  
U ŘEDITELSTVÍ -  
BUDOVA F

BEZ NUTNOSTI  
OBJENÁNÍ

200 Kč NA OSOBU

POVÍDÁNÍ  
O PORODU,  
PÉČI  
O ŽENU  
A DÍTĚ  
V NAŠÍ  
PORODNICI



WWW.NEMBV.CZ FB A IG PORODNICE NEMOCNICE BŘECLAV  
PORODNÍ SÁL 519 315 367

## Kurz resuscitace novorozence

V dubnu měli naši zaměstnanci možnost vyslechnout si velmi zajímavou přednášku s praktickým nácvikem. MUDr. primář Jozef Macko Ph. D. z Krajské nemocnice T. Bati ve Zlíně přijel spolu s vrchní sestrou neonatologie Mgr. Marcelou Pumpřlovou, aby náš personál obeznámili se zásadami, ale hlavně s novinkami v zásadách resuscitace novorozence.

Přednášky se zúčastnil především personál pediatrického, anesteziologického a porodního oddělení.

Po teoretické přednášce následoval praktický nácvik a simulace možných situací. Odpoledne to bylo velmi přínosné, plné cenných informací a zajímavých podnětů pro zdokonalení péče ve prospěch našich nejmenších, ale i dospělých klientů a pacientů.



## Iktové centrum Nemocnice Břeclav patří mezi nejlepší

Iktové centrum Nemocnice Břeclav obdrželo ocenění ESO Angels Awards za kvalitu péče. Funguje již od roku 2007 a zaměřuje se na komplexní diagnostiku a léčbu pacientů s cévní mozkovou příhodou. Letos opět získala platinové ocenění.

„Za rok 2024 jsme převzali platinové ocenění. Ukazuje to, jak dobrý tým v nemocnici máme. Od doby, kdy záchranná služba převezme pacienta je to totiž o precizní spolupráci napříč mnoha obory. Na organizaci péče se podílí neurologové, ARO, internisté, radiologové, rehabilitační pracovníci, tým laboratoře, logopedi a samozřejmě sesterský a ošetrovatelský tým. Všichni zvládají svoji práci tak dobře, že pravidelně v rámci celého světa získáváme nejvyšší příčky. A toho si moc cením,“ poděkoval ředitel Nemocnice Břeclav Ing. Petr Baška svým kolegům.



„Angels iniciativa je nezávislý a neziskový projekt zaměřený na kvalitnější péči pro pacienty s cévní mozkovou příhodou, který podporují mezinárodní organizace. Posláním je zvýšit počet pacientů léč-

ných ve specializovaných nemocnicích s iktovými centry a zlepšit jejich kvalitu léčby,“ prozradila primářka MUDr. Zdena Bajková.

A jak to vypadá v praxi? „Pacienta s podezřením na cévní mozkovou příhodu, po předchozí telefonické konzultaci, přebírá neurolog na CT pracovišti k první diagnostice, rozhoduje o akutní léčbě, podání tzv. intravenózní trombolýzy. V indikovaných případech konzultujeme pacienta na vyšším pracovišti, tzv. KCC a případně překládáme k provedení tzv. mechanické trombektomie,“ popsala primářka Bajková, podle které pak nastupují další odbornosti, aby se pacient co nejdříve dostal zase zpět do života.

Akutní léčba je však jen začátek. Jde o dlouhodobý diagnostický proces, při kterém se musí zjistit příčina cévní mozkové příhody.

## Nemocnice získala bronz za další snižování energií

Už podruhé získala Nemocnice Břeclav ocenění za svou snahu snižovat ve svých budovách spotřebu energií. Nejen elektřiny, ale také plynu. Takzvaný projekt EPC poprvé nemocnice rozjela v roce 2018, jako vůbec první příspěvková organizace Jihomoravského kraje.

„Byli jsme takoví průkopníci, ale vyplátilo se. Teď jsme přišli s dalším projektem a dostali jsme zelenou. Zateplujeme

a zlepšujeme spotřebu energií v dalších budovách naší rozlehlé nemocnice, díky čemuž v budoucnu ušetříme miliony korun,“ prozradil ředitel Nemocnice Břeclav Ing. Petr Baška.

Ocenění uděluje Asociace poskytovatelů energetických služeb (APES). Tento rok je to již patnáctý ročník a podle pořadatelů patřil mezi nejsilnější. Nemocnice skončila na 3. místě, na prvním se umístil Dopravní podnik Hlavního města Prahy, druhé bylo Město Otrokovice.

Hned v prvním roce realizovaných úsporných opatření, tedy v roce 2019, přesáhly skutečné úspory ty plánované o 14 procent a rekonstrukce získala několik ocenění, mimo jiné ji APES vyhlásila Projektem roku 2019.

„V návaznosti na pilotní projekt zateplíme další budovy, instalujeme fotovoltaickou elektrárnu s výkonem více než 750 kW včetně bateriového úložiště či dále zmodernizujeme vytápění a osvětlení. Investicí o objemu 181 milionů korun ušetříme přes 2 000 MWh energie, zároveň ale výrazně zvýšíme komfort vnitřního prostředí pro personál i pacienty,“ zdůrazňuje Ing. Petr Baška, ředitel nemocnice.

Některé investice vidí sami pacienti, jde například o zateplování budov. Nicméně pak jsou to i ty, které vidět úplně nejsou. Mezi ně patří například výměna světlíků nebo hlavice na radiátorech.



## Obezita je stále větší problém. Pomoci může moderní léčba. Základ je však změna životního stylu

Začátek března patří celosvětově připomínce toho, že stále více obyvatel v Česku trpí nadváhou a obezitou. Jde o další civilizační onemocnění, kterému je třeba věnovat pozornost a pravidelně upozorňovat především na možnosti jeho předcházení.

Dle statistik je v Česku až 25 % obyvatel obézních, nadváhou pak trpí více než polovina obyvatel.

A jaká jsou hlavní zdravotní rizika obe-

zity? Obezita výrazně zvyšuje riziko nemocí, například:

- cukrovka 2. typu
- vysoký krevní tlak
- srdeční a cévní onemocnění
- některé druhy rakoviny
- problémy s klouby a dýcháním

Obezita u dětí

Přibližně 17–20 % dětí v ČR má nadváhu nebo obezitu, což je také rostoucí problém.

K hlavním příčinám nadváhy a obezity patří:

- nedostatek pohybu
- vysoký příjem kalorií (sladká a tučná jídla)
- sedavý způsob života
- genetické predispozice
- stres a špatné spánkové návyky

V dnešní době již existuje moderní a účinná léčba. I s ní je však základem změna životního stylu, tedy více pohy-

bu a věnovat čas správnému stravování. Nemocnice Břeclav patří mezi nejvýznamnější bariatrická centra v republice. Tým zkušených lékařů tak pomáhá řešit problémy s nadměrnou váhou těm, kterým se dlouhodobě nedaří svoji váhu snížit. Kromě výrazného úbytku kilogramů přináší operace i nesmírné zdravotní výhody.

- nemocnice má 3 zkušené bariatrické chirurgy (MUDr. Čierny, MUDr. Jeřábek a MUDr. Cagaš)

- v roce 2025 provedli 279 bariatrických operací
- nemocnice se tak řadí na 2.-3. místo v Česku co do počtu výkonů
- podíl bypassových operací je až 40 % - mají největší a nejdéle trvající vliv na metabolický syndrom

*„Centra musí plnit určitá kritéria, jako například více chirurgů, kteří se bariatrii věnují. Dalším je nostnost stolů, tu tady máme kolem 350 kg. Stejně tak lůžka*

*musí udržet pacienta, jenž váží kolem 250 kilogramů,“ popisuje primář chirurgie MUDr. Jan Cagaš s tím, že je nutná i spolupráce s dalšími odbornostmi, jako jsou anesteziologové, nutriční terapeut, psycholog nebo diabetolog a obezitolog. Zároveň počet operací musí být více než 100 za rok, což Nemocnice Břeclav splňuje.*

## Praktické sestry mají za sebou část maturity v nemocnici



Interna, neurologie, chirurgie a ortopedie. Na těchto odděleních skládaly budoucí praktické sestry druhý týden v květnu praktickou část maturitní zkoušky.

Pod pečlivým dohledem svých vyučujících z břeclovské Střední školy manažerské a zdravotnické a Vyšší odborné školy zdravotnické a zástupců nemocnice prokazovaly za čtyři roky získané praktické, ale i teoretické dovednosti a profesionální přístup k pacientům.

*„Jsme velmi hrdí, že výsledky byly excelentní a naši maturanti zvládli tuto důležitou část maturity na výbornou. Děkujeme pedagogům i zdravotnickému personálu za podporu a spolupráci a našim studentům gratulujeme k výborně odvedené práci,“ uvedli zástupci školy.*

*„Každoročně u nás praktické sestry skládají svou část maturitní zkoušky*

*a věřím, že praxe v naší nemocnici jim dává hodně zkušeností. Navíc část se vrací pracovat k nám nebo pokračují ve studiu na vyšší odborné škole,“ uvedl ředitel nemocnice Ing. Petr Bařka.*



## UPOZORNĚNÍ PRO DÁRCE

Budete trávit dovolenou od 1. května do 31. října v některé ze zemí vypsanych níže? Bohužel vás musíme na dobu 28 dnů po návratu vyřadit z registru dárců z důvodu výskytu západonilské horečky.

**Francie (oblast NP Camarque), Itálie (celá země)  
Maďarsko (celá země), Rumunsko (celá země), Řecko (celá pevninská část), Srbsko (celá země), Španělsko (regiony Andalusie a Extremadura)**

## Jihomoravský kraj buduje novou základnu pro záchranáře v Břeclavi

Jihomoravský kraj zahájil výstavbu nové moderní výjezdové základny zdravotnických záchranářů v Břeclavi. Stavba vzniká na pozemku nedaleko nemocnice, který kraji věnovalo město Břeclav. Nové zázemí za téměř 139 milionů korun nahradí stávající nevyhovující základnu a přinese lepší podmínky pro práci záchranářů i modernější zázemí pro přednemocniční péči v regionu.

„Doposud jsme byli v prostorách nemocnice, a to na více místech v areálu, svoji velikostí navíc už nedostačovaly. Sklady, záložní auta, šatny, to vše je daleko od sebe a obslužnost proto skutečně není příliš komfortní. Nová základna bude jednak naše, respektive našeho zřizovatele, bude větší, nabídne stání pro více vozů. Pobytové místnosti poskytnou mým kolegům, jejichž práce je skutečně náročná, větší pohodlí pro chvíle mezi výjezdy. Našemu zřizovateli chceme tímto poděkovat,“ říká ředitelka ZZS JmK a lékařka ve výjezdu Hana Albrechtová. „Těší mě, že se při budování nových základen v kraji dostalo i na stanoviště v Břeclavi, je totiž moje domovské,“ dodává ještě ředitelka, která na této základně slouží od roku 2004.

V přízemí objektu vznikne šest stání pro sanitní vozidla, dezinfekční box nebo sklady zdravotnického materiálu. Ve druhém podlaží budou pobytové prostory posádek se šatnami a hygienickým zázemím. Součástí areálu budou také krytá stání pro záložní vozidla nebo objekt pro náhradní zdroj energie.

„Náklady na stavbu, téměř 139 milionů korun, jsou dobře investované. Jihomoravští záchranáři potřebují moderní zázemí, které podpoří jejich práci v terénu a zvýší úroveň přednemocniční péče v oblasti celého Břeclavska. V roce 2020 vznikla nová základna v Hustopečích, o tři roky později v Mikulově. Územní oddělení Břeclav tak bude kompletně modernizované,“ uvedl jihomoravský hejtmán Jan Grolich.

Všechny nové základny jsou navrženy v jednotném standardu, aby se posádky mohly snadno orientovat i při působení na různých stanovištích. „Je pro nás důležité, aby pracovní podmínky umožňovaly našim zaměstnancům vykonávat jejich činnost v co nejvyšší kvalitě. Je to ve výsledku výhoda i pro naše pacienty a uvědomme si, že to nejsou jen obyvatelé Břeclavska, je to také velké množství turistů, kteří právě do těchto atraktiv-

ních míst jižní Moravy směřují,“ doplňuje Hana Albrechtová.

Výjezdová základna je navržena v pasivním energetickém standardu. Využít bude dvě fotovoltaické elektrárny, tepelná čerpadla i systém hospodaření s dešťovou vodou, která poslouží například pro splachování nebo závlahu areálu.

„Nová výjezdová základna v Břeclavi nabídne záchranářům moderní a důstojné zázemí odpovídající nárokům jejich

práce. Součástí projektu jsou také úsporné technologie a energeticky efektivní řešení, která pomohou snížit provozní náklady budovy do budoucna,“ doplnil krajský radní pro oblast investic David Grund.

Pokud vše půjde podle plánu, bude nová základna dokončena v druhé polovině roku 2027.

## Sekundy zachraňují životy – umyjte si ruce!

To je heslo letošního Světového dne hygieny rukou, který připadá na 5. května. Pětka symbolicky odkazuje na 5 prstů a tzv. 5 momentů hygieny rukou důležitých hlavně ve zdravotnictví.

Ruce používáme neustále. Dotýkáme se věcí kolem nás, bereme do nich jídlo. A právě v tom je to nebezpečí – na věcech mohou být viry a bakterie.

I proto se šíří žloutenka typu A (tzv. nemoc špinavých rukou). Epidemiologická situace virové hepatitidy A v ČR zůstává nepříznivá:

2024: 636 případů

2025: 3 255 případů (desítky úmrtí)

2026 (do března): cca 899 případů

Nejvíce: velká města (např. Praha, Jihomoravský a Moravskoslezský kraj).

Přitom je to jednoduché: Umyjte si ruce vždy

1. po příchodu z veřejného prostoru
2. před manipulací s potravinami
3. po použití mobilního telefonu
4. po kontaktu s hotovostí

Pozor – voda nestačí! Rychlé opláchnutí rukou nestačí! Použijte mýdlo – ničí tukový obal mikroorganismů.

Myjte si ruce alespoň 20 sekund a nezapomeňte na prostory mezi prsty a pod nehty. Ruce dobře osušte – vlhko podporuje množení bakterií.

## Máte v pořádku polykání?



Polykání je pro většinu z nás samozřejmost. Když ale nefunguje tak, jak má, může výrazně ovlivnit zdraví i kvalitu života. Poruchy polykání mohou souviset s neurologickými onemocněními, nádory, úrazy či pooperačními stavy.

V Nemocnici Břeclav provádíme specializované endoskopické vyšetření polykání (FEES) – ve spolupráci ORL lékaře a klinického logopeda. Toto vyšetření umožňuje rychlou a přesnou diagnostiku a následnou terapii.

Objednat se můžete na ORL ambulanci – 519 315 670 nebo do ambulance klinické logopedie – 519 315 369.

## Dárci krve jsou neocenitelní. Děkujeme i za prvodárce, kteří se rozhodnou pomáhat

Policisté, záchranáři, vězeňská služba, studenti. Každý rok přivítáme na transfúzním oddělení mnoho skupin dárců krve a plazmy, kteří chodí hromadně pomáhat. A většinou s sebou vezmou i své nové kolegy. Ti třeba ještě nikdy nedarovali. Ale rozhodnou se stát prvodárci. A my jim všem velmi děkujeme.

V uplynulém roce navštívilo transfúzní stanici Nemocnice Břeclav 3 130 dárců plné krve; 1 498 odběrů plazmy; 155 prvodárců – děkujeme za odvahu udělat první krok! 78 nových dobrovolníků v registru dárců kostní dřeně, což je o 70 % více než loni – úžasné číslo!

„Jsem moc rád, že k nám velmi často chodí nejen policisté, ale i hasiči,

vězeňská služba, firmy nebo studenti. Uvědomují si, jak je důležité darovat krev či plazmu, protože opravdu nikdy sami nevíte, kdy vy či vaši blízcí budou také potřebovat pomoc. Moc jim za to děkuji,“ prozradil ředitel nemocnice Ing. Petr Baška.



## Bezbariérová komunikace pro neslyšící v Nemocnici Břeclav, p. o.

Nemocnice Břeclav, p. o. navázala spolupráci s Uní neslyšících Brno, z. s. a společností Deafcom, která zprostředkovává bezbariérovou komunikaci pro neslyšící prostřednictvím online tlumočení doznakového jazyka. Neslyšící pacient setak mohou například objednat na vyšetření, nebo se spojit s kterýmkoliv oddělením v nemocnici. Služba je pro pacienty zdarma.



„Naše nemocnice se zapojila do projektu Ministerstva zdravotnictví – Bezbariérové nemocnice. Spojení s tlumočnickem znakového jazyka je pro neslyšící díky tomuto projektu rychlé a praktické, také pro-

to, že probíhá přímo přes pacientův chytrý telefon,“ uvedl k nové službě ředitel Nemocnice Břeclav Ing. Petr Baška.

Pro komunikaci např. z domova je na [www.nembv.cz](http://www.nembv.cz) k dispozici interak-

tivní piktogram služby pro neslyšící, prostřednictvím kterého dojde k navázání kontaktu s tlumočnickem znakového jazyka a současně se zdravotnickým personálem přes telefonní ústřednu nemocnice.

Při návštěvě nemocnice najdou přichází na 12 volně přístupných místech QR kódy, pomocí kterých se videohovorem spojí s tlumočnickem. Spojení s tlumočnickem je jednoduché – stačí mobilním telefonem naskenovat QR kód, přes který dojde během pár minut ke spojení s tlumočnickem znakového jazyka. Tímto způsobem mohou neslyšící pacienti komunikovat se zdravotnickým personálem bez nutnosti předchozí rezervace tlumočnicka nebo doprovodu rodinného příslušníka.

### Místa s QR kódem:

- hlavní vstup do nemocnice – pavilon S, přízemí;
- chirurgická ambulance všeobecná/příjmová – pavilon D, přízemí;

- dětská ambulance všeobecná/příjmová – pavilon A, 1. patro;
- interní ambulance všeobecná/příjmová – pavilon A, 2. patro;
- infekční ambulance – pavilon A, 4. patro;
- neurologická ambulance všeobecná/příjmová – pavilon A, 4. patro;
- neurologické oddělení lůžkové – pavilon A, 3. patro;
- plicní ambulance všeobecná/příjmová/lůžkové oddělení – pavilon A, 3. patro;
- gynekologická ambulance – všeobecná/příjmová – pavilon B, 3. patro;
- ortopedická ambulance všeobecná/příjmová – pavilon C, přízemí;
- urologická ambulance všeobecná – pavilon A, 1. patro;
- otorinolaryngologická ambulance všeobecná/příjmová – pavilon B, 4. patro

# SWIETELSKY JE HRDÝM PARTNEREM DĚTSKÉHO ODDĚLENÍ NEMOCNICE BŘECLAV

DĚKUJEME VŠEM ZAMĚSTNANCŮM ZA PÉČI O NAŠE NEJMENŠÍ



V České republice působí rakouská značka SWIETELSKY přes 30 let. V průběhu let rozšířila svou činnost do všech regionů této země včetně Břeclavska. SWIETELSKY dnes nabízí veškeré spektrum stavebních činností, poskytuje spolehlivost a ekonomickou stabilitu velkého stavebního koncernu a flexibilitu regionální stavební společnosti. Tato značka se opírá o 87letou historii a tradici rakouského koncernu.



[swietelsky.cz](http://swietelsky.cz)